
  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

9.1. Programma Erasmus +: modifiche contributi aggiuntivi “Fondo 
Giovani” e Fondi di Ateneo 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 454/23 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Programma Erasmus + varato dalla Commissione europea per il 

periodo 2021-2027; 

• Vista la Guida al Programma Erasmus+; 

• Vista la Legge 11/07/2003, n. 170 di istituzione del Fondo Giovani; 

• Visto il D.M. del 25/3/2021, n. 289, con il quale sono stati stabiliti criteri e 

modalità per l’utilizzo del Fondo Giovani; 

• Visto il “Regolamento in materia di contribuzione studentesca”;  

• Visto il D.D. n. 204 del 23/02/2023 di aggiornamento dei parametri ISEE e 

ISPE per l’accesso ai benefici relativi al diritto allo studio, per l’anno 

accademico 2023/2024; 

• Presenti n. 10, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

di autorizzare: 

• l’incremento di € 100,00 dei contributi integrativi per tutti i partecipanti 

al Programma Erasmus+ UE per la mobilità per ragioni di studio presso 

università di Paesi aderenti al programma e partner dell’Unione 

Europea (Svizzera e UK); 

• l’utilizzo delle risorse del Fondo Giovani preliminarmente per i 

contributi integrativi destinati agli studenti iscritti fino al I anno f.c. e 

appartenenti al primo scaglione Isee o alla fascia A di contribuzione 

prevista dal Regolamento in materia di contribuzione studentesca per 

coloro che hanno residenza fiscale all’estero; 



  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

• l’utilizzo delle risorse del Bilancio di Ateneo per i contributi integrativi 

destinati agli studenti iscritti fino al I anno f.c. e appartenenti ai restanti 

scaglioni ISEE e fasce di contribuzione. 

• l’attribuzione di un contributo di € 500,00 una tantum, su risorse del 

Bilancio di Ateneo, quale integrazione onnicomprensiva destinata agli 

studenti partecipanti ai Blended Intensive Programmes (BIP). La spesa 

di € 150.000,00 per il numero di studenti partecipanti, stimato in 300, 

trova copertura sul conto A.C.01.01.030.010 (Programmi di mobilità e 

scambi culturali studenti) UA.S.001.DRD.AROF.OTM.  

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


